Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

Собранието на Република Македонија на 14.09 2009 година го донесе Законот за судски такси и истиот беше објавен во Службен весник на Република Македонија бр.114/09. 
Со донесувањето на законот се овозможи  забрзување на судската постапка од причина што со истиот се изврши скратување на роковите за плаќање на судските такси како и забрзување и поедноставнување на постапката за присилна наплата на неплатени судски такси. 
Едновремено со истиот се изврши намалување на висината на судските такси за 20% со што  се овозможи подобар пристап на граѓаните до судството и  се создаддоа услови за подобра бизнис клима во државата. Единствено не се изврши намалување на висината на таксите за дејствија што се преземаат од страна на нотарите од причина што со Законот за нотаријат истите  веќе беа намалени за 75%.
На 21.10.2011 година   се   изврши   дополнување  на   Законот за судски такси со внесување на можноста истите да се плаќаат преку мобилни оператори  и  интернет,   а  заради   потребата  од  поедноставување      на    постапките
и   ефикасност во наплатата на судските такси.  
Со измените и дополнувањата на законот кои се предлагаат ќе се овозможи  усогласување на овој закон со новите решенија предвидени во Законот за стечај и воедно ќе се овозможи непречено одвивање на стечајната постапка  и ќе  се обезбеди плаќање на судските такси.
Едновремено  се предлага бришење на Тарифниот број 20 од причина што истиот не покажа примена во праксата
1. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Законот  се предлага со цел за негово усогласување со новите решенија предвидени во Законот за стечај што треба да овозможи ажурно водење на стечајната постапка  .
Едновремено  се предлага бришење на Тарифниот број 20 од причина што истиот не покажа примена во праксата.
.
2. Идентификација на можни решенија (опции)
         Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):
Опис Во членот 1  од предлог законот се дефинира начинот на плаќањето на судската такса. Имено се предлага исклучок со кој се овозможува на стечајниот управник, како орган на стечајната постапка, во случај кога не е формирана стечајна маса, да може да поведува парнична постапка за оспорување на побарувања или побивање на правно дејствие без плаќање на судската такса. Со ова законско решение ќе се овозможи ажурирање на стечајната постапка и ќе се обезбедат услови за формирање на стечајна маса,  како цел на стечајната постапка. Едновремено се врши прецизирање на начинот на плаќање на таксата во случај на поднесување на жалба од страна на странка во стечајна постапка

Со членот 2 од предложениот текст се обезбедува плаќање на судската такса која е должен да ја плати стечајниот управник најдоцна до правосилно завршување на парничната постапка. Во случај кога парничната постапка завршува со целосно или делумно ослободување на тужбеното барање, таксата ја плаќа тужениот. Со овааа законска одредба се обезбеува плаќањето на таксата во постапки поведени во врскла со стечајната постапка.
Со членот 3  од предлог законот се  врши допрецизирање и појаснување  на одредбата.
Со членот 4 од предлог законот се предлага бришење на ставот  (2)  од членот 32 од причина што во конкретниот  случај се работи за превземени дејствија од страна на судот кој постапувал по одреден предмет. Бришењето на одредбата е во корелација со основната цел на Законот, а тоа е да се уреди плаќањето на таксите за дејствија преземени пред судовите во Република Македонија.
Со членот 5 од предлог законот  се врши допрецизирање на одредбата и нејзино усогласување со новите решенија во Законот за стечај.
Со членот 6 од предлог законот се предлага бришење на тарифниот број   20 од причина што истиот ненајде примена во практиката.
1. Трошоци 
· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.
не.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.
не
-Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.
 не.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.
не
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.
Не
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

По ажурно водење на парничните постапки поведени од страна на стечајните управници.
3. Ризици и претпоставки 
.
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	В  Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Секретаријат за законодавство

Министерство за финансии

Министерство за економија

Виш управен суд
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Собранието на Република Македонија на 14.09 2009 година го донесе Законот за судски такси и истиот беше објавен во Службен весник на Република Македонија бр.114/09. 
Со донесувањето на законот се овозможи  забрзување на судската постапка од причина што со истиот се изврши скратување на роковите за плаќање на судските такси како и забрзување и поедноставнување на постапката за присилна наплата на неплатени судски такси. 
Едновремено со истиот се изврши намалување на висината на судските такси за 20% со што  се овозможи подобар пристап на граѓаните до судството и  се создаддоа услови за подобра бизнис клима во државата. Единствено не се изврши намалување на висината на таксите за дејствија што се преземаат од страна на нотарите од причина што со Законот за нотаријат истите  веќе беа намалени за 75%.
На 21.10.2011 година   се   изврши   дополнување  на   Законот за судски такси со внесување на можноста истите да се плаќаат преку мобилни оператори  и  интернет,   а  заради   потребата  од  поедноставување      на    постапките
и   ефикасност во наплатата на судските такси.  
Со измените и дополнувањата на законот кои се предлагаат ќе се овозможи  усогласување на овој закон со новите решенија предвидени во Законот за стечај и воедно ќе се овозможи непречено одвивање на стечајната постапка  и ќе  се обезбеди плаќање на судските такси.
Едновремено  се предлага бришење на Тарифниот број 20 од причина што истиот не покажа примена во праксата.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
-  Валентина Шаурек, државен советник.
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
 -  Илија Ристовски,: Државен секретар 
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина од 6.200.000 денари, за 2013 година

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз   социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување:
Вклучени организации и претставници:
Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот
Јас, Блерим Беџхети, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 
Потпис на министерот:
................................................................................


Датум: ________.2013.
2

